
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 154RS/424RG  del 14-04-2023

OGGETTO

Accordo quadro per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili di proprietà 
comunale - Prima perizia attuativa - Approvazione stato finale

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì           Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che:
- con determina del responsabile del VIII settore – manutenzione e patrimonio n°54RS/1265RG del 31-

12-2021 si sono approvati gli elaborati di progetto e lo schema di bando di gara per l’affidamento 
dell’”accordo quadro per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili di 
proprietà comunale” della durata di 24 mesi con riserva di opzione per ulteriori 24 mesi, di importo 
pari ad €.300.000,00 oltre IVA, di cui €.275.000,00 per lavori a base d’asta, ed €.25.000,00 per 
l’attuazione degli oneri della sicurezza, con possibilità di esercizio del diritto di opzione per ulteriori € 
300.000,00 oltre IVA, mediante procedura aperta di cui all’art.60 e all’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (cd. codice dei contratti pubblici);

- con determina del responsabile del II settore n°84RS/694RG del 23/07/2022 si è approvato ai 
sensi dell’art.33 c.1 del d.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento 
dell’”accordo quadro per gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
immobili di proprietà comunale” della durata di della durata di 24 mesi con riserva di opzione per 
ulteriori 24 secondo la graduatoria finale di cui all’ALLEGATO A, come riportata nel verbale di gara 
del 01/07/2022;

- con la medesima determina, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 
del contratto d’appalto di che trattasi a favore dell’operatore economico “Impresa edile stradale 
Coppola Antonio”, con sede legale sede a Casal di Principe in via Lucana n.4, P.I. 03523510612, 
che ha formulato la migliore offerta con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi, 
determinando l’importo del valore del contratto in €.209.626,75 oltre IVA al 22%, per un totale di 
€. 255.744,64 comprensivo di IVA;

- con determina del responsabile del II settore – manutenzione e patrimonio n° 80RS/679RG del 20-07-
2022 si è provveduto alla costituzione dell’ufficio progettazione e per la predisposizione degli atti 
tecnici necessari alla esecuzione di cui innanzi;

- con determina del responsabile del II settore – manutenzione e patrimonio n° 85RS/695RG del 23-07-
2022 si è provveduto all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori per un importo complessivo 
di € 150.000,00;

- con determina del responsabile del II settore – manutenzione e patrimonio n° 87RS/697RG del 25-07-
2022 si è provveduto all’affidamento dell’incarico di direzione dei lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli immobili di proprietà comunale – prima perizia attuativa al geom. Elvio Meo, con 
sede in Atripalda alla via Pietramara n.5;

Dato atto che:
- l’impresa appaltatrice ha sottoscritto la prima perizia attuativa approvata con la sopracitata determina 

n° 85RS/695RG del 23-07-2022 e che la stessa ha valore sinallagmatico di contratto;
- con determinazione n°80 del 02.03.2023 è stata approvata una perizia di assestamento, nei limiti 

dell’importo finanziato;
Visto che:

- il Direttore dei Lavori ha redatto gli atti contabili allo stato finale dei lavori con il quale sono stati 
contabilizzati lavori per l'importo di €. 117.150,49, di cui euro 1.000,00 per oneri della sicurezza e oltre 
IVA al 22%;

- il Direttore dei Lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione sottoscritto senza riserve 
dall’impresa appaltatrice;

- in data 07/04/2023 il Responsabile del Procedimento ha vistato gli atti contabili relativi allo stato finale 



ed emesso il Certificato di pagamento finale per euro 14.545,49 oltre iva al 22% per complessivi €. 
17.745,50;

Visti:
- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

- l'art. 107 D.Lgs. 267/2000;
- il Codice dei Contratti Pubblici;
- la legge 120/2020;

- la legge 108/2021;
Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere alla liquidazione del III Stato di Avanzamento dei 

Lavori come da atti contabili predisposti dalla Direzione dei Lavori;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 25/07/2022 e del vigente regolamento di 

contabilità;

DETERMINA
di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;

di approvare gli atti contabili a firma del RUP e del direttore dei lavori, geom. Elvio Meo, relativi allo Stato 
finale dei Lavori eseguiti con il quale sono stati contabilizzati lavori per l'importo di €. 117.150,49, di cui 
euro 1.000,00 per oneri della sicurezza e oltre IVA 22%, al netto del ribasso d’asta offerto in sede di 
gara, in uno al Certificato di pagamento finale, per complessivi euro 14.545,49 oltre iva al 22%;

di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dalla Direzione dei Lavori e sottoscritto 
dall’Impresa appaltatrice senza alcuna riserva;

di riservarsi di liquidare il saldo dei lavori eseguiti successivamente all’emissione della relativa fattura da 
parte dell’operatore economico incaricato;

di dare atto che il CUP dell’intervento è 117I22000030002;
di dare atto che il CIG dell’intervento accordo quadro è 90532187D4. 
di dare atto che il CIG collegato all’accordo quadro è 94085759B3.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 21-09-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Geom. De Cicco Felice 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


